l. l. p. 238 sqq. 269 sqq. Alii tamen tempus Messiae supputatione definiri vetant, vid. EISENMENGERVM l. l. p. 677. GLAESENERVM l. l. p. 43 sq. Alii eum adhuc venturum expectant, et de hac quidem expectatione agit duodecimus Iudaicae fidei articulus vid. BVXTORF. *Synag. Iud.* p. 22. *Mischna* ed. SVRENHVS. T. IV. p. 264.

141) Quem exhibent SOMMERVS l. l. p. 94. SCHMIDTIVS l. l. p. 48. Exstat etiam in *Ialkut Chadasch* f. 154. c. 4. num. 29., unde eum depromsit EISENMENGERVS l. l. p. 54.

Messias, ob delicta nostra, attritus propter iniquitates nostras, intellige eas animas, quae sunt collocatae in locis suis. In paradiso est palatium quoddam, vocatum palatium aegrotorum. Hoc ingressus Messias, vocavit omnes morbos, afflictiones et castigationes Israelis, ut venirent super ipsum. Et venerunt quoque super ipsum. Nisi enim auferens easdem ab Israele in se suscepisset, nemo mortalium portare potuisset poenas Israelis propter mulctas, quas lex imponit. Id quod indicatur loco Ies. LIII, 4. profecto morbos nostros iste pertulit. Quemadmodum autem tota seniorum Iudaeorum de expiatione doctrina inde orta est, quod, post abolitum cultum sacrificalem, peccatorum conscientia onerati, alia piamenta circumspiciebant: ita etiam haec de expiatione per Messiam futura opinio ex illo desiderio manasse videtur. In illo enim loco Soharico, paucis interpositis, adduntur haec: כד הווי ישראל בארעא קדישא באינון כלחנין וקרבנין דהווי עבדי הווי מסלקין כל אינון מרעין ויסורין מעלמא השתא משיח מסלק לון מבני עלמא. Cum Israelitae essent in terra sancta, per cultus religiosos et sacrificia, quae faciebant, omnes illos morbos et poenas e mundo sustulerunt; nunc vero (cesante cultu Levitico) Messias debet auferre eas ab hominibus. Quibus verbis luce clarius docetur, expiatione hac per Messiam futura, stante templo,

opus non fuisse, *hoc igitur dogma post templum destructum demum inductum esse. Quod si pro certo statui potest, quis dubitet, hoc dogma constituentes Iudaeos ad Christologiam Christianam respexisse* 142)?

Ad posteriorem de Messia iam nato opinionem referendus est locus in Tr. *Sanhedr.* f. 98. c. 1.: רבי יהושע בן לוי אשכחיה לאליהו דהוי קיומי אפיתחא דמערתא דרבי שעמון בן יוחאי אמר ליה אתינא לעלמא דאתי אמר ליה אם ירצה ארון הזה אמר רבי יהושע בן לוי שנים ראיתי וקול ג' שמעתי אמר ליה אימת אתי משיח אמר ליה זיל שויליה לדיריה והיבא יתיב אפיתחא דרומי ומאי סימניה יתיב ביני עניי סובלים חלתי וכולן שרו ואסירי בחד זימנא איהו שרי חר ואסיר הר אמר דילמא מיבעינא דלא איעכב אזול לגביה אמר ליה שלום עליך רבי ומורי אמר ליה שלום עליך בר ליראי אל לאימת אתי מר אל היום. *Rabbi Iosua filius Levi invenit Eliam stantem ad ostium speluncae R. Simeonis fil. Iochai, dixitque ei: Venturusne ego sum in seculum futu-*

142) Si hoc de Messia patiente decretum ad R. SIMEONEM fil. IOCHAI referendum sit, conicere liceat, hunc doctorem, tristissimo rebellionis illius, quam Iudaei, impulsore Pseudomessia *Barcochba*, suasore R. AKIBA, ausi erant, exitu et crudeli huius praeceptoris sui supplicio admonitum, usitatis de Messia notionibus abiectis, hanc tristiore mente concepissee. Certe cum duodecim annos in spelunca delituisse dicatur, otium ei non defuit rem serio perpendendi. Cf. de vita R. Simeonis BRVCKERVS *Hist. crit. Philos.* T. II. p. 839 sq.

*rum? Respondit Elias, si voluerit Dominus hic. Respondit R. Iosua: duos tantum video, sed vocem trium audiui. Interrogavit autem porro Eliam, quando venturus esset Messias? Respondit Elias: abi et interroga ipsum. Excepit R. Iosua: ubi ergo sedet Messias? Respondit Elias: ad portam Romae. Adiecit R. Iosua: quodnam vero est signum illius? Respondit Elias: sedet inter afflictos et aegrotos, atque omnes quidem isti simul solvunt et ligant vulnera sua, deinde iterum obligant illa simul, ipse autem solvit unum tantum vulnus, tum demum solvit alterum, dicit enim: si forte oporteat me prodire ad redimendum Israel, ne detinear. Abiit ergo R. Iosua ad Messiam, dixitque ad illum: salve magister mi atque doctor! Cui vicissim Messias: salve et tu fili Levi. Tum R. Iosua: quando veniet Dominus? Respondit: hodie. Ipse etiam Messias lepra laborare et sic pro hominibus pati dicitur c. 2.: רבנן אמרי היוורא דבי רבי שמו' שנ' אבן חליונו רג' *Magistri dicunt: leprosus nomen eius est, de domo Rabbi* ¹⁴³), sicut dictum est *Ies. LIII, 4. Certe morbum nostrum etc.* En habes aliam de Messiae passione opinionem, cuius fere eadem est ratio et origo, quae est il-*

143) Haec ad *Magistros* referenda videntur; *Cocceius* coniunxit cum voce *leprosus*, quod nullius sensus est.

lius, quam in libro *Sohar* deprehendimus. Scilicet cum Messias iam pridem in vitam venisse crederetur, orta est quaestio, cur non ad redimendum populum adveniret, quidque adventum eius moraretur? Semet ipsi accusantes responderunt, peccata populi causam illius morae esse. In loco modo allato ex Tr. *Sanhedrin* f. 98. c. 1. responsum, quod dedit Messias, *se hodie venturum*, ita explicatur: *hodie, si vocem ipsius audiveritis*. In alio eiusdem Tr. loco, quem supra excerpimus, dicitur: *rem non nisi a poenitentia et bonis operibus pendere*, additurque haec traditio R. ELIESE-RIS: אִם יִשְׂרָאֵל עוֹשֵׂי תְּשׁוּבָה נִגְאָלִין וְאִם לֹא אֵין נִגְאָלִין אִם יִשְׂרָאֵל עוֹשֵׂי תְּשׁוּבָה אֵין נִגְאָלִין וְכֹל. *Si Israelitae resipuerint, redimentur; secus si fecerint, non liberabuntur. Cui R. Iosua: si Israelitae poenitentiam non egerint, non redimentur etc.* Quo etiam pertinet illud effatum R. SIMEONIS fil. IOCHAI in Tr. *Schabbath* fol. 118. c. 2.: אֵילְמַלְא מִשְׁמַרִים יִשְׂרָאֵל שְׁתֵּי שַׁבְּתוֹת כִּהְיִלְכְתָן מִיַּד נִגְאָלִין וְכֹל. *Si Israelitae tantum observarent duo sabbatha, sicuti decet, statim liberarentur etc.* Id genus plura ex libro *Abkath Rochel* et MENASSE BEN ISRAEL *de resurrectione mort.* affert GLAESENERVS 144). Iam cum Messiam pecca-

144) L. I. p. 40 sq. Sed fuerunt, qui secus sentirent; in illo ipso loco Tr. Sanhedr. memoratur obiectio R. IOSVAE,

tis populi retardari crederent, facile in animum inducere poterant, Messiae pro iis peccatis expiandis patiendum esse ¹⁴⁵). Originem autem huius opinionis, sicut prioris, non ex temporibus ante destructum templum repetendam esse, inde apparet, quod ab opinione, Messiam tempore destructi templi natum esse, pendet.

Quae praeter haec loca nobilissima et in suo genere classica alia occurrunt de passione Messiae, ea vel ad alterutram opinionum earum, quas modo recensuimus, referenda, vel, si de passione Messiae generatim agunt, medii quasi inter utramque generis sunt. Haec autem ex illis demum manasse, et serioris aetatis esse, arguit tum haec ipsa eorum generalis ratio, tum librorum, in quibus

qui e loco Ies. LII, 3. colligit, a poenitentia redemptionem non pendere. Vid. SCHOETTGENIUM l. l. p. 672.

145) Cur de Messia leproso fabulam excogitaverint, duplex causa cogitari potest, sive quod leprae, communis et quasi patrii Iudaeorum morbi, imagine, eo sensu adhibita, quo poetis Hebraeis morbi imago in universum usitata est, mala quaeque significare voluerint; sive quod ad Ies. LIII. respexerint, ubi vocem נגע de lepra intelligerent; id quod magis probamus. Cur autem Romae Messiam commorari faciant, intelligitur ex loco in *Schemoth Rabba* fol. 96. c. 2. (apud EISENMENGER. l. l. p. 669.) ubi dicitur: בת פרעה מגרלה מי שעתיד ליפרע מאכיה. ואף מלך המשיח שעתיד ליפרע מע"כום יושב עמהם במדינה וכו'. *Filia Pharaonis educavit eum, qui patrem ipsius ulturus erat: ita etiam Messias, qui ulturus est idololatrias, habitat inter eos in urbe.* Messiam Mosi equiparari, notum est. Vid. GLAESENERUM l. l. p. 173.

exstant, aetas fidesque. Liceat huius notae quaedam afferre. In libro *Abkath Rochel* e libro *Pesikta* afferuntur haec ¹⁴⁶⁾: כשברא הב"ה עולמו פשט ירו תחת כסא הכבוד והוציא נשמת המשיח וכת שלו אמר לו רוצה אתה להבראות ולגאול את בני אחר ששת אלפים אמר לו הין אמר לו א"כ תסבול יסורין למרק עונם ההוא דכתיב אכן חליונו נשא אמר לו אסבול אותם בשמחה אמר לו צדיקים יהיו בביאתך אמר לו יהי רצון בשמחה אמר לו כלם ואפילו נפלים. *Quando Deus creavit mundum suum, extendit manum suam sub solio gloriae, et produxit animam Messiae eiusque catervam, dixitque ei, visne tu sanare et redimere filios meos post sex millia annorum? Respondit ei: volo. Dixit ei: an etiam sustinebis castigationes eorum, iuxta illud, quod scriptum est: Certe morbos nostros ipse tulit (Ies. LIII, 4.). Respondit: sustinebo illas cum gaudio. Dixit ei: et vivent iusti in adventu tuo. Respondit: sit beneplacitum tuum, ut omnes reviviscant, imo etiam abortivi. — Mechilta in Ialkut Rubeni II. fol. 90. 1. 2.¹⁴⁷⁾:*

146) Apud HVLSIVM p. 309.

147) Apud SCHOETTGENIVM I. I. p. 50. Similem locum aliunde depromptum invenies ap. SCHMIDTIVM I. I. p. 21. Re-
probat SCHOETTGENIVS hanc sententiam eam ob causam, quod dolores Messiae non tertiam omnium afflictionum partem constituent, sed infiniti sint: quare melius probat sententiam e Sohare allatam, qua Messias supremus inter illos, qui castigationes sustinuerint, esse dicitur.

R. Hunna dixit nomine R. Acha: in tres partes divisae sunt omnes castigationes et poenae; unam sustinuerunt David et Patriarchae; alteram generatio nostra; tertiam rex Messias. In Midrasch Ruth Rabba ¹⁴⁸⁾ locus Ruth II, 14. de rege Messia explicatur, et inter alia haec adduntur: *Et bucellam tuam intinge in acetum: intelliguntur castigationes, q. d. Et ipse vulneratus est ob delicta nostra.* Id genus alia ex *Talkut Schimeoni, Bereschith Rabba, Schir haschirim* al. attulerunt SCHOETTGENIVS et CORRODIVS ¹⁴⁹⁾, quae transcribere taedet.

§. 20.

Iam nonnulla dicenda sunt de quibusdam V. T. locis ad Messiam patientem accommodatis. Ac primum quidem, si originem huius interpretandi rationis spectamus, non est mirum, Iudaeos, recepta semel in Christologiam passionis notione, V. T. loca quaesivisse, quibus illam probarent; neque magis mirum, eos eiusmodi loca invenisse, cum pro lubitu quaevis ex Vet. Test. probare soleant. Quod vero in illorum locorum interpretatione cum Christianis fere conspirant, id tantum abest, ut nobis admirationem moveat, ut, qui ali-

148) Vid. SCHMIDTIVM p. 20 sq. EISENMENG. p. 758.

149) Ille l. l. p. 553 sq.; hic l. l. p. 287 sqq.

ter fieri potuerit, non intelligamus. Nam ea loca ita comparata sunt, ut qui doctrinam de Messia patiente sibi persuasam, legibus interpretationis grammaticae spretis, V. T. auctoritate adserere studeat, ei sponte quasi offerantur, et accommodationem ad Messiam efflagitare videantur. Sed potuit etiam a Christianis haec interpretandi ratio ad Iudaeos manare.

Principalis huius generis locus est Ies. LII, 13. — LIII, 12., quem antiquiores Iudaeos de Messia interpretatos esse, cum loca supra allata docent, tum Rabbini recentiores testantur ¹⁵⁰), cuiusque notabiliores interpretationes, quas collegerunt SCHOETTGENIVS et HVLSIVS ¹⁵¹), iam recensamus. Primus omnium audiatur antiquissimus Iesaiæ interpres IONATHAN ¹⁵²), Paraphrastes Chaldaicus, cuius potissimum auctoritate utuntur ad antiquitatem doctrinae de Messia patiente demonstrandam ¹⁵³). Sed nulla eius est in hac re

150) Vid. eorum testimonia apud SCHOETTGEN. l. l. p. 181. EISENMENGER. l. l. p. 757. Cf. HENR. MICHAELIS in *Bibl. Hal.* ad Ies. LIII.

151) Ille l. l. p. 181 sqq.; hic l. l. p. 321 sqq.

152) Apud SCHMIDTIVM l. l. p. 46. hic Targumista nomine PSEUDO-IONATHANIS appellatur. Num hoc nomine, quod alias auctori paraphraseos in Pentateuchum tribuitur, indicare voluit vir doctissimus, hanc quoque paraphrasin IONATHANI B. VSIEL abiudicandum esse?

153) Vid. BERTHOLDIVM l. l. p. 158.

auctoritas, quippe qui, licet omnino quaedam in hoc oraculo ad Messiam referat, de eius passione tamen non solum nihil prorsus moneat, sed fausta et splendida quaeque ei tribuat. Quae enim apud prophetam habentur de malis calamitatibusque toleratis, ea ad populum Israeliticum accommodat, pro quo Messiam, ad gratiam divinam ei reconciliandam, intercedere facit. Quod an recte ita invenerimus, iudicent lectores ex ipsius Ionathanis, quae eam ob causam adiicimus, verbis ¹⁵⁴). Ies. LII, 13 — 15. ita παραφραζει: הא יצלח עבדי משיחא ירום ויסגי ויתקוף לחרא : כמא דסברו ליה בית ישראל יומין סגיאין דהוה חשיך ביני עממיא חזויהון וזוהון מבני אנשא : כן יבדר עממין סגיאין עלוהי ישתקון מלכין ישוון ידיהון על פומהון ארי דלא אשתעיואו להון חור ודלא שמעו אסתכלו. *Ecce prosperabitur servus meus Messias, extolletur, crescet, et invalescet valde. Quemadmodum per multos dies ipsum exspectarunt Israelitae, quorum contabuit inter gentes adspectus et splendor: (et evanuit) e filiis hominum* ¹⁵⁵): ita disper-

154) Excerpta ea duximus, quo lectores videant, an recte vertamus.

155) Versio in *Bibl. Polygl. Lond.* perperam sic habet: *qui* (Messias scilicet) *erat pauper inter populos.* חשיך h. l. non significat *pauper*, sed *tabescens*; neque sermo est de Messia, nam suff. הון ad בית ישראל referendum est. Melius hunc locum intellexit HVLIVS.

get populos multos, super ipso obmutescunt reges, admovebunt manus suas ori suo, quia, quod non enarrarunt ipsis, videbunt, et quod non audiverunt, animadvertent. Quorum sensus manifestus est hic: populo Israelitico misero et in exilium eiecto magno cum desiderio expectatus Messias aliquando apparebit eiusque hostes inopinantes profligabit. Unde vides, quomodo ad populum transtulerit paraphrastes ea, quae de calamitatibus et vexationibus dicta sunt; id quod etiam in sequentibus fecit. **Cap. LIII, 1—3.:** מן הימין לבסורתנא דא ותקוף דרע גבורתא דיי כרון על מן אתגליאת: ויתרבא צריקא קדמוהי הא כלבלבין דפרחן וכאילן דמשלה שורשוהי על נגדין דמיון כן יסגון תולדא קודשא בארעא דהות צריכה ליה לא חזו חולא חווייה ולא אימתיה אימת הדיוט ויהי זור קודשא זיזיה דכל דיחזניה יסתכל ביה: בכן יהי לבוסרן ויפסק יקר כל מלכותא יהון חלשין ורון הא כאנש כיבין ומוזמן למרעין וכמא דהות מסלקא אפי שכנתא מננא בסירין: *Quis credit huic annuntiationi nostrae? et robur brachii potentiae Domini cui nunc revelatur? Et crescet iustus* (i. e. populus Israeliticus) *coram eo* (Messia) *ecce instar surcularum, qui germinant, et instar arboris, quae mittit radices suas iuxta rivis aquarum, sic crescent generationes sanctitatis in terra, quae indigebat illo* (Messia). *Adspectus eius non erit adspectus communis, nec terror, terror vulga-*

ris. Erit splendor eius splendor sanctitatis, quem, quicumque ipsum videbit, contemplabitur. Erit quidem contemptus (iustus), verum abolebit gloriam omnium regnorum; erunt infirmi et moerentes (Israelitae) perinde ac vir doloribus et calamitatibus suppressus. Cum enim subtrahebat vultum maiestatis a nobis, contemti eramus et non aestimati. V. 4—7.: בכך על חובנא הוא יבעי ועויתנא בדיליה נשתבקון ואנחנא חשובין כתישין מחן מן קדם יי ומענן : והוא יבני בית מקדשא דאתחל בחובנא ואתמסר בעויתנא ובאולפניה שלמא יסגי עלנא וברנצית לפתגמוהי חובנא ישתבקון לנא : כולנא כענא אתבררנא גבר לקבל אורחיה גלינא ומן קדם יי הות רעוא למשבק חובי כולנא בדיליה : בעי והוא מתחב ועד לא פתח פומיה מתקבל תקיפי עממיא כאמרא לנכסתא ימסר וכרחלא דקדם גוזהא שתקא ולית לקבליה דפתח פומיה ממלל : מלא. Idcirco pro delictis nostris ipse deprecabitur, et iniquitates nostrae propter eum condonabuntur, licet nos reputati simus contusi, plagis affecti et afflicti. Et ipse aedificabit domum sanctuarii, quod profanatum est propter delicta nostra, et traditum est propter iniquitatem nostram, et per doctrinam ipsius crescet pax super nos, et si verbis eius obedierimus, delicta nostra nobis condonabuntur. Omnes nos, ut oves, dispersi sumus, quisque versus viam suam migravimus. In Deo autem fuit voluntas condonandi peccata omnium nostrum propter ipsum. Depre-

catus et exauditus est, et antequam os suum aperuisset, acceptus est. Fortissimos populorum instar agni ad mactationem tradet, et instar ovis, quae coram tonsore suo silet, et nemo erit coram ipso, qui os suum verbum locuturus aperiat. Reliqua agunt de redemptione populi, de vindicta hostibus infligenda, de felicitate regni Messiae etc. Excerptimus finem v. 11.: בחוכמתיה יזכי וכאין בריל : לשעבדא סגיאין לאוריחא ועל חובהון הוא יבעי : Sapiencia sua iustificabit iustos, eo quod multos servire faciet legi, ipseque pro peccatis eorum deprecabitur. Clarum est, paraphrasten non loqui de expiatione Messiae passione et morte efficienda, sed de condonandis ob deprecationem eius populi peccatis, quem praeterea doctrina et sapientia sua iustificaturus sit. Quale negotium Messiae, qui omnino cum Mose comparari solebat, facile iniungi potuit, quod Mosen pro populo deprecatum esse constabat (Exod. XXXII.)¹⁵⁶). Ceterum a Messia expiationem peccatorum expectatam fuisse vidimus. At exstat unus locus, in quo Noster de morte Messiae loqui videtur, v. 12.: Facultatem civitatum fortissimarum dividet spolium, חלף דמסר למותא נפשיה, ideo quia tradidit

156) In Tr. *Sota* f. 14. apud HVLIVM p. 338. nostra pericope ad Mosen accommodatur, a quo deprecatio pro populo et peccatorum expiatio facta esse dicitur.

animam suam morti. Numquid vero putabimus, paraphrasten, si mortem Messiae expiatoriam docere voluisset, in fine demum pericopes et quasi obiter de ea locuturum fuisse? Neque etiam, postquam mortis mentionem iniecit, de expiandis hac morte peccatis quidquam addit, sed concludit iisdem, quibus in capitis initio usus est, verbis: *pro peccatis deprecatus est.* Videtur itaque illa locutio: *tradidit animam suam morti*, quam textus Hebraicus Nostro suppeditavit, nihil aliud significare, nisi Messiam in redimendo populo nec labori nec periculo esse parciturum ¹⁵⁷).

Ionathani accedere videtur R. TANCHVMA, qui huius pericopes initium explicat omnino de Messia, non autem de eius passione ac morte ¹⁵⁸). R. ALSCHECH in *Comment.* ad h. l., qui antiquos se sequi profitetur, quatuor priores versus (cap. LII, 13. — LIII, 1.) ad Messiam refert, eique castigationes tribuit, cetera autem de iusto generatim intelligit, observans ad v. 2., etiam Rabbinos antiquos, qui praecedentes versus de Messia interpre-

157) Haec explicatio quodammodo confirmatur eo, quod in Tr. *Sota* l. l. haec verba quoque ad Mosen accommodantur, quia dixerit Exod. XXXII, 31.: *nunc condona Israelitis peccatum, si non, dele me ex libro, quem scripsisti*, qui tamen ideo non nisi improprio sensu animam suam morti tradidisse dici poterat.

158) Vid. HVLSIVM l. l. p. 321.

tentur, hos sequentes videri exponere de iusto, qui afflictiones amoris sustineat in mundo ¹⁵⁹).

Vides, quam vaga et fluxa sit haec interpretandi ratio, indeque intelliges, doctrinam ipsam de morte et passione Messiae parum firmiter animis inhaesisse. Ceterum valde dissentiunt inter se Iudaei in huius oraculi explicatione. Non solum recentiores omnes eius accommodationem ad Messiam reiiciunt, sed nonnulli etiam antiquiores alias interpretandi vias ingressi sunt. Interpretationem de Mose in Tr. *Sota* propositam iam memoravimus; quod autem mireris, in Hieros. Tr. *Schekalim* ad R. AKIBAM locus noster accommodatur ¹⁶⁰).

Alter locus est Zach. IX, 9., qui in Tr. *Sanhedrin* fol. 98. c. 1. de Messia explicatur hoc modo: אמר רבי אלכסנדרו רבי יהושע בן לוי רמי כתוב וארו עם ענני שמוא כבר אינש אתי וכתוב עני רוכב על חמור זכר עם ענני שמוא לא זכר עני רוכב על חמור. *Dixit R. Alexander, R. Iosuan f. Levi obiecis- se: Scriptum est (Dan. VII, 13.): Ecce in nubibus coeli veniet, sicut filius hominis; et (Zach. IX, 9.) scriptum est: Pauper et inequitans asino. (Sic autem conciliavit:) Si mereantur, veniet in nubibus coeli: si non*

159) Vid. HVLSIVM l. l. p. 326.

160) Vid. HVLSIVM l. l. p. 391.

*mercantur, pauper et equitans super asinum*¹⁶¹). Quae quidem explicatio omnino ad doctrinam de passione Messiae referenda est, siquidem humilis haec conditio ad statum passionis pertinere videtur: cuius opinionis ratio ex iis, quae supra observavimus, facile intelligitur. Quemadmodum peccata populi Messiae adventum retardare existimantur, sic eadem efficiunt, ut Messias, maiestate sua destitutus, pauper et humilis adventurus sit. Ceterum et huius opinionis novitatem demonstrandi datur copia. Locum Zachariae Iesu tempore de Messia nondum explicatum fuisse, inde apparet, quod Apostoli, teste Ioanne (cap. XII, 16.), post ultima Iesu fata demum in hanc interpretationem incidunt. Ea si recentior est, illa etiam opinio de humilitate Messiae, quae ei innititur, ad seriorem aetatem referatur oportet.

§. 21.

Ubi de morte Messiae loquuntur doctores Iudaici, Messiam alterum, filium Iosephi, sive Ephraimi¹⁶²) dicunt; id quod probant sequentia

161) Iure suo GLAESENERVS l. l. p. 117. not. a. GALATINVM reprehendit, quod his verbis duplicem Messiae adventum, alterum cum humilitate ad redimendum, alterum cum maiestate ad iudicandum doceri putaverit. Sermo est de unius adventus ratione.

162) De nominibus et origine huius Messiae vid. GLAE-

testimonia. *Sohar P. III. fol. 82. ed. Sulzb.:* יתכליל ביה משיחא אחרא בריה דיוסף ותמן יתתקף ולא באתר אחרא ובגין דאיהו גבעה תתאה דלית ביה חיון ימות משיח דא ויתקטיל ויהא מית זמנא עד דחלקוט חיון גבעה דא ויקום. *Adiungetur ipsi (Messiae ben David) Messias alter, filius Iosephi, qui ibidem stabilietur, nec ullo alio loco. Quia vero iste erit collis inferior (natura inferior), destitutus proprietatibus vitalibus, morietur hic Messias, et occisus in statu mortis permanebit ad tempus, donec recolligat iterum vitam hic collis, et resurget* ¹⁶³). *Menorath Hammaor fol. 81. c. 2.:* אמרו רבותינו שמלך אחר שאינונו מורע דוד יקדימונו ויהרג וקראוהו משיח בן יוסף. *Rabbini nostri dixerunt, quod (praeter Messiam ben David) alius rex, originem suam non ex semine Davidis ducens, ipsum praeibit et occidetur, quem nominaverunt Messiam ben Ioseph. — Schene Luchoth Habberith fol. 242. c. 1.:* כו לא יבוא משיח בן יוסף לצורך עצמו רק יבוא בשביל משיח בן דוד כי הוא ימסור נפשו והערה נפשו למות ודמו יכפר על עם *Nam Messias ben Ioseph non veniet in suam ipsius utilitatem, sed propter Messiam ben David. Nam*

SENERVM I. I. p. 53. sqq. EISENMENGERVM I. I. p. 721 sqq. — SCHOETTGENIVS I. I. p. 360. unum locum memorat, ubi hic Messias e tribu Manasse derivatur.